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Anotace

Tématem bakalá řské práce je historický vývoje teologie osvobození

v oblasti Latinské Ameriky. Chápání ekleziologickýc h a

christologických pojm ů v rámci odlišného postavení k řesťanské

věrouky na území jihoamerického kontinentu, zejména t echnika

základních komunit. Životy p ředních p ředstavitel ů teologie

osvobození a jejich myšlenkový vliv na sociální hnu tí. Vztahy

teologie osvobození s p ředstaviteli Svatého stolce od Druhého

Vatikánu až po sou časnost. Vliv teologie osvobození na prom ěny

politického profilu jihoamerických zemí v dnešní do bě.

Anottation

Topic of my baccelor work is historical development of liberation

teologi in Latina America. Sense of christological and

eclesiological concept in different stand christian ity faith on

South America continent. Lives of well-know leaders liberation

teology and theirs ideas influenc for social moveme nt. Relation

with between Holy See and leaders of liberation the ology

movement. Influence think bacround liberation theol ogy on change

political focus in our time.

Klí čová slova

Teologie osvobození- sociální problémy – k řesťanství - Jižní
Amerika – socialismus – útlak - Vatikán - ob čanská válka

Keywords

Liberation Theology – Social Problems – Christianit y - South

America – Vatican - Repression – Civil War - Socia lism

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem p ředkládanou práci zpracoval samostatn ě a

použil jen uvedené prameny a literaturu. Sou časn ě dávám svolení

k tomu, aby tato bakalá řská práce byla umíst ěna v Úst řední

knihovn ě UK a používána ke studijním ú čel ům.

V Praze dne 10. července 2011 Martin Kolínský

4

Poděkování

Rád bych pod ěkoval paní doktorce Kamile Veverkové za trp ělivost

při vedení mé bakalá řské práce, poskytnuté knihy a elektronické

materiály pro zpracování tématu.

5

Obsah

Seznam zkratek ------------------------------------ ------- 6

Úvod----------------------------------------------- ------- 7

1. Fenomén teologie osvobození--------------------- ------- 9

2. Politické pozadí teologie osvobození v d ůležitých

latinskoamerických zemích-------------------------- ------- 19

2.1 Argentina------------------------------------- ------- 19

2.2 Peru------------------------------------------ ------- 21

2.3 Chile----------------------------------------- ------- 24

2.3 Brazílie-------------------------------------- ------- 27

3. Ekleziologie teologie osvobození---------------- ------- 32

4. Christologie teologie osvobození---------------- ------- 38

5. Teologové teologie osvobození------------------- ------- 43

5.1 Jon Sobrino----------------------------------- --------43

5.2 Gustavo Gutierezz Merino O.P.----------------- ------- 46

5.3. Oscar Arnulfo Romero-------------------------- ------- 48

6. Teologie osvobození a II. vatikánský koncil----- ------- 53

7. Významné koncily teolog ů osvobození-------------------- 61

Závěr-------------------------------------------------- --- 72

Použitá literatura--------------------------------- ------- 80

Summary-------------------------------------------- ------- 85

6

Seznam zkratek

ARENA ( Aliancia Republicana Nacionalista): Národní republikánská

aliance

APRA ( Alianza Popular Revolucion Americana) : Aliance lidové

americké revoluce.

DINA ( Direccion de Inteligencia Nacional): Národní pátrací

agentura.

CELAM ( Consejo Episcopal Latinoamericano): Biskupská konference

Latinské Ameriky.

EATWOT (Ecumenical Association of Third World Theologians):

Ekumenická asociace teolog ů t řetího sv ěta.

ELN ( Ejército de Liberation Nacional): Národní osvobozenecká

armáda.

EZLN ( Ejército de Zapatista Liberation Nacional): Zapatova armáda

národního osvobození.

FARC-EP ( Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia-Ejercit o de

Puebla): Revolu ční síly Kolumbie – armáda lidu.

FMNLN ( Frente Farabundo Marti para Liberacion Nacional) : Národní

fronta Farabunda Martiho pro národní osvobození.

FSLN ( Frente Sandinista de Liberacion Nacional): Sandinistická

fronta národniho osvobození (sandinisté).

MAS ( Moviemiemento as socialismo) : Hnutí za socialismus.

MIR ( Moviemiemento Izquierda Revolucionaria): Hnutí revolu ční

levice.

LG ( Lumen gentium): Světlo národ ů (papežská encyklika)

NACCP (Nationa Association for the advancement of Colored

People): Národní asociace pro pokrok barevného lidu.

S.: knižní strana.

UP ( Unida Popular): Lidová jednota.

Kap: kapitola.

Ibid: tamtéž uvedeno.
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ÚVOD

V této bakalá řské práci bych cht ěl shrnout historický vývoj

teologie osvobození v rámci politicko-sociálního vý voje Latinské

Ameriky. Tento vývoj obsahuje silné vodítko pro ur čování

nábožensko-politických souvislostí. Rád bych také n astínil

problematiku náboženského prost ředí v rámci k řesťanského myšlení.

Na základ ě životopis ů významných teolog ů osvobození bych rád

poukázal na rozdílné pohledy na sociální angažovano st

křesťanství. Rád bych také p ředvedl konstrukci zásadních

ekleziologických a christologických postup ů typických pro

teologii osvobození. Jako sm ěrodatné autory pro tuto část mé

bakalá řské práce použiji zásadní díla p ředních ekleziolog ů

teologie osvobození Leonarda Boffa a Jona Sobrina. Svoji prací

bych rád podtrhl zásadní význam tohoto proudu k řesťanství v rámci

politického vývoje zemí t řetího sv ěta. K dalším bod ům mé práce

bude pat řit konfliktní pozadí sporu mezi teology osvobození a

Vatikánem ohledn ě n ěkterých aspekt ů teologie osvobození, zejména

tematizací marxismu a podílu n ěkterých kn ěží na levicových

hnutích. Teologie osvobození není pouhým moderním k řesťanským

hnutím, ale specifickým teologickým systém vycházej ícím z

historického pozadí jihoamerického kulturního myšle ní a cít ění.

Teologie osvobození nebyla vytvo řena II. vatikánským koncilem,

ale již v této dob ě p ůsobila řada církevních hnutí zašti ťující se

takzvaným tak zvaným k řesťanským socialismem. II. vatikánský

koncil pouze praktiky teologie osvobození legalizov al. Tato

legalizace, ale vyvolala nep říze ň konzervativního k řídla

římskokatolické církve., které bylo upozad ěno atmosférou

aggiornamenta. V záv ěru práce bych cht ěl nastínit obraz úpadku

teologie osvobození jako v hlavním proudu teologick ého myšlení

způsobeným zejména explozí letni čně-charizmatického hnutí ší řené
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evangelikální misií ze Spojených stát ů Amerických. Dalším d ůvodem

úpadku byla participace na politických konfliktech v n ěkterých

státech. Zejména ob čanská válka Nicaraguy nebo krvavý a

dlouholetý konflikt v Kolumbii. Jako významný tragi cký p ředěl

bude p ředstaven atentát na salvadorského arcibiskupa Oscar a

Romera, který se p římo k teologii osvobození nikdy nehlásil, ale

přesto se stal jejím nejslavn ějším mu čedníkem. Dále chci

představit sou časný vývoj angažované teologie v rámci siln ě

aktuálního konfliktu mezi Izraelem a Palestinou. Zd e teologie

osvobození sehrává roli sjednotitele k řesťanů bez ohledu na

denominaci a angažuje k řesťany pro mírové řešení sektá řských

boj ů. Snaží se po sv ět ě upozor ňovat na devastaci k řesťanské

komunity na palestinských územích. Hlavní rozdíl pa lestinské

teologie osvobození oproti latinskoamerické je napr ostý distanc

od marxistických projev ů a v ětší snaha o spolupráci s v ětšinovými

evropskými církvemi za v ěc blízkovýchodních církví. Tato v ětev

teologie osvobození p ůsobí velmi aktivn ě i na mezinárodním poli.

Metodologicky jsem postupoval deskriptivní a kompar ační metodou.

Ve své práci jsem používal základní odbornou litera turu

vztahující se k tématu, práce významných teolog ů osvobození

(výb ěrov ě, výb ěr byl dán cílem práce)a elektronické zdroje.
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1. Fenomén teologie osvobození

Tak jako velká sv ětová náboženství: buddhismus, hinduismus a

islám obsahují angažovanou formu své v ěrouky, vzniklo v rámci

křesťanství specifické hnutí nazvané teologie osvobození . 1 Stejn ě

jako v p řípad ě výše jmenovaných sv ětových náboženstvích má tato

angažovaná forma k řesťanství politický obsah. Název osvobození

vychází z interpretace spasitelského jednání Boha, které nemá

zachra ňovat pouze lidskou duši, ale i člov ěka samotného ze


[…]


domoviny vojenskou mocností. 142 Ztrátou politické samostatnosti a

další zásadní tragická témata jako p říležitostné násilí izraelské

armády a zabrání p ůdy ze strany židovských osadník ů. K řesťanská

minorita se dostává díky arabské národnosti na stra nu

palestinského odporu proti izraelskému osadnickému hnutí.

Neblahou zkušenost mezi palestinskými k řesťany získala

organizace Mezinárodní velvyslanectví Jeruzalém (I CEJ),

mileniáln ě orientované hnutí vyznávajícího k řesťanský sionismus.

Vidící v rozši řování území Izraele p řípravu na Armagedon, který

140 Ibid.
141 Ibid.
142 [online].[cit. 2011-03-20]. Dostupné z <
http://www.cdk.cz/ts/clanky/110/palestinska-teologi e-osvobozeni/ >
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předznamená p říchod Ježíše Krista na zem. Tudíž je pro každého

křesťana nutné schvalovat jakékoliv konání izraelské vlá dy

směřující k upevn ění moci na palestinských územích. ICEJ

expanduje v izraelském prostoru nebývalým tempem st avbou poutních

domů nebo aktivní ú častí na poutním svátku židovských v ěřících

Sukotu. K řesťanská komunita žije silným pocitem ohrožení ztráty

identity a zmizení v propadlišti d ějin.

V záv ěru samotné práce bych se rád zmínil o snaze italské ho

fará ře Vinaye 143 valdenské 144 církve, která nápadn ě p řipomíná snahy

teolog ů osvobození. Jedná se o založení komunity Agape na chudém

italském jihu v sicilské Rice, podle vzoru obdobné osady

postavené roku 1947 v italských Alpách u vesnice Pr ali. Aggape na

jihu Itálie za čala vznikat od roku 1961 za ú čelem pomoci

zbída čenému lidu Sicílie, zejména d ětem a mladým lidem. Vinay byl

přesv ědčen, že jednotlivec není schopen v sou časné dob ě dostát

poslání, které p řed n ěho staví k řesťanská víra. Považoval proto

za nutné spojit n ěkolik lidí aby se snažili ve spole čenství

naplnit Kristovu výzvu. Toto spole čenství nazývá Komunou –

spole čenství stálé práce. Stále víc se utvrzuji v p řesv ědčení, že

naše doba vyžaduje, aby v církvi vznikaly skupiny, bratrstva, má-

li církev naplnit své poslání. Tato slova lze považovat za

manifest Vinayovy teologie, podle které nesta čí zorganizovat

studijní modlitební skupinky nebo sborovou sociální práci. Je

nutné zapojit laiky do angažované skupiny na ur čitém míst ě

s jasným cílem. Smyslem Vinayovy práce bylo zvidite lnit

Valdenskou církev, která byla po druhé sv ětové válce izolována

143 VINAY T. G. Slunce vychází na jihu , Kalich, Praha 1969.
144 Blíže k historii valdenských viz MOLNÁR A. Valden ští, Kalich, Praha
1991. ISBN 80-7017-384-X
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složitou historií a specifickým prost ředím katolické Itálie.

Doufal, že sociální činnost pom ůže Valdenské zbavit izolace a

získá pro n ě u italské ve řejnosti sympatie. Vliv na Vinaye m ěl

také silné mocenské postavení Římskokatolické církve v italském

politicko-spole čenském prost ředí, z čehož pramení názor

valdenských, že opravdový ekumenismus je nutné za čít ze zdola a

nejlépe u znevýhodn ěných a sociáln ě zanedbaných vrstev. Zde se

nachází ko řeny k metodám valdenských, které se shodují

s k řesťanským socialismem a jeho zám ěr ům uplat ňujících se

v základních komunitách pocházejících z jihoamerick ého prost ředí.

Vinay cht ěl svým zp ůsobem proniknout prostým životem mezi

pot řebné a otev řít novou cestu misie. Organizace skupiny

zahrnovala spole čnou ve čeři s pobožností a misijní kázání podle

liturgie Agape dvakrát týdn ě. Služby skupiny Agape zahrnovaly:

učitele, léka ře, zem ědělské odborníky, techniky, sociální

pracovníky a knihovníky.
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Summary

This work deals with origin and history liberation theology.

Starting point for explanation term is interpretati on issue in

positive and negative meaning. For example are desc ribed main

branches this movement. Subsequently are explained history

important South America countries like Brasilia, Ch ile, Argentina

and Peru. This chapter has function background for description

origin liberation theology as response on social st ruggle in

South America society. Another chapter introduces t o ecclesiastic

concept in Leonardo Boffa statement and his continu es on CELAM

idea option for poor. His contributes in theologica l construct

ecclesiastic base was basic for social work in libe ration

theology. The pastor Jeremiah Wright was member thi s church. Next

part show lives important leader liberation theolog y and their

contribution for history of Christianity. As well k now people are

deal lives destinies Leonardo Boff, Gustavo Guttier ezz, Jon

Sobrino and Oscar Romero. The chapter: Christology explain

comprehend person Jesus Christ in books by Jon Sobr ino and

Leonardo Boff. Most important function is historica l praxis of

the believers in eschatological completion of histo ry and

approaching Kingdom of God.

Main part has name Liberation theology and Vatican starts in time

Second Vatican council when were changed principal Roman Catholic

doctrine new social document like Lumen Gentium and results.

Those documents results were discussed and develope d in

interpretation of Latin America bishops like Helder Camara.

Perspective liberation theology was changed by entr ies some

theologians in revolution struggle (for example cas e of
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Nicaragua) and press conservative wing of bishop li ke Opus Dei.

As excursion is introduce role Palestinian liberati on theology in

extreme situation of Christian community in Middle East. The

conclusion deals about strong change religion situa tion –

especially rise of Pentecostal and new religion mov ement in South

America. New possibilities for Liberation theology are

discovering in new socialist movement.