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Charakter práce (výzkum empirický – teoretický): teoretický; interdisciplinární zasahující do
oblasti teologie, politologie, historie

Metodologie a vymezení cíle (jeho naplnění): deskriptivně-komparační metoda je vymezena
v úvodu práce (str. 8). Cílem práce bylo představit po stránce historicko-teologické teologii
osvobození jako východisko a silné vodítko (str. 7) pro nábožensko-politické souvislosti
jihoamerického kontinentu. Mohu konstatovat, že cíl byl splněn vzhledem k danému typu
kvalifikační práce, metodologii, jazykovým možnostem autora práce a dostupností informačních
zdrojů .

Obsahové zpracování:

1. Význam a aktuálnost problematiky: téma nesporně aktuální, zasahující i politickou

oblast
2. Celková struktura, způsob zpracování práce: struktura práce byla podřízena cíli a

metodologii. Úvod práce je velmi dobře zpracován – jasně definované cíle, struktura
práce je vysvětlena, jakož i metodologie. Autor práce v první a druhé kapitole seznamuje
čtenáře s fenoménem a politickým pozadím teologie osvobození (zde se soustředil na
vybrané země: Argentina, Chile, Peru a Brazílie). Kapitola třetí a čtvrtá je reflexí
christologie a eklesiologie. Přehledně jsou zpracováni nejvýznamnější představitelé
teologie osvobození (Sobrino, Romeo, Gutierezz Merino). Autor práce zajímavě a přitom
věcně podal diskutabilní poměr teologie druhého vatikánského koncilu k teologům
osvobození. Zmínil i významné koncily teologů osvobození. Každá kapitola je zároveň i
přesahem do současného stavu religiozity na jihoamerickém kontinentě – tak autor práce
naplňuje cíl své práce. Proti tomuto postupu nemám námitek. Ke způsobu zpracování
nemám výhrady.

3. Úroveň zpracování teoretických poznatků: bez výhrad
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků: bez výhrad, autor práce se pokusil o

samostatné vyhodnocení informačních zdrojů.
5. Analýza a interpretace výsledků: bez výhrad.
6. Práce s literaturou a prameny (dodržování citační normy): citační norma byla

dodržena. Autor práce pracoval s pramennou literaturou, přečetl (výběrově) základní
práce teologů osvobození v anglické verzi, dokumenty druhého vatikánského koncilu.
Sekundárně studoval práce teologů mj. Künga, Skalického, Macka; encyklopedie a hojně
využil dostupné internetové zdroje.

7. Vhodnost příloh: bez příloh.

Formální zpracování:

1. Formální a grafické zpracování: bez výhrad. Počet překlepů nepatrný.

2. Jazyková stránka a terminologická úroveň (stylistika, odborná úroveň textu): bez
výhrad. Práce je psána obratně a má úroveň odborného textu.

3. Spolupráce autora s vedoucím práce: výborná.

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:

Martin Kolínský si zvolil velmi nelehké téma, svou povahou interdisciplinární, při
zpracování odvislé i na jeho jazykových schopnostech. Předložil práci, která je nesporně
výsledkem poctivého přístupu a studia. Autor práce se naučil dovednosti, které využije
ve svém dalším studiu. Oceňuji, že se snažil poctivě reflektovat pramennou literaturu, a
nevyužíval pouze sekundárních zdrojů. Velmi si cením jeho svědomitého přístupu
k práci.

V tématu by měl Martin Kolínský pokračovat, a to na úrovni diplomové práce v rámci
navazujícího magisterského studia.

Navrhuji, aby práce byla hodnocena klasifikačním stupněm výborně.

Témata pro diskusi při obhajobě: přenechávám oponentovi.
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